

Forslag til forespørgselsdebat om turistvirksomhed i udvalgte landområder i henhold til Inatsisartut lov nr. 19 af 3. december 2012 om koncession til turistvirksomhed i udvalgte landområder.

(Medlem af Inatsisartut – Vivian Motzfeldt, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke Vivian Motzfeldt, Siumut, for at rejse denne forespørgselsdebat.

Det er afgørende for Naalakkersuisut, at sikre turistbranchen de bedste vilkår og samfundet den bedste udvikling og det størst mulige afkast fra turismen. Lov om turismekoncessioner har til formål at skabe de rammer, der skal til, for at tiltrække og sikre investeringer i turismesektoren fra såvel grønlandske og udenlandske investorer.

Forslagsstilleren nævner i sit oplæg, at der er flere udenlandske aktører, der har opnået eneret på brugsarealer til turismeaktiviteter. Naalakkersuisut kan oplyse, at der indtil nu kun er givet én turismekoncession med eneret til udbud af ørredfiskeri, og det er til en lokal fåreholder i Sydgrønland. Qeqqata Kommune har vedtaget et kommuneplanstillæg som muliggør at der kan udbydes koncessionsområder til lystfiskeri efter ørred i en række elve.

I forbindelse med udbud af koncessionsområder er der i loven klare krav til, hvem der kan få en koncession – både når det drejer sig om en enkeltperson eller om en virksomhed.

Der er stor fokus på at sikre lokal forankring. Udbudsmaterialet, der udarbejdes i tæt samarbejde mellem Selvstyret og de respektive kommuner, stiller klare krav til ansøger om at beskrive:

- Hvordan ansøger vil skabe lokale arbejdspladser og anvende lokale leverandører, således at lokalsamfundet får udbytte af den tildelte koncession til turistvirksomhed
- Medarbejdernes og selskabets forankring i det grønlandske samfund og kendskab til og erfaring med at arbejde med turisme i Grønland.
- Ansøgerens villighed og evne til at skabe lokale arbejdspladser, herunder:
 - Lokalt ansat ledelse og medarbejdere
 - Lokalt ansatte guider og øvrigt servicepersonale
 - Andet relevant personale.
- Ansøgers villighed og evne til at anvende lokale leverandører ved entrepriser, leverancer og tjenesteydelser, ved udførelse af:
 - Transport og øvrig logistik.
 - Forplejning, overnatning og relaterede serviceopgaver.
 - Indkøb af udstyr, inventar og lign.
- Ansøgers villighed til at indgå i samarbejde og joint venture aftaler med lokale/grønlandske virksomheder og personer, for at sikre lokale arbejdspladser,
- Ansøgers villighed til at gennemføre tiltag til styrkelse af lokalsamfundets gavn af turismeprojektet i øvrigt for at sikre lokale arbejdspladser

Turismekoncessionsloven giver mulighed for at sikre lokalforankring i forbindelse med tildelingen af eneret til turismeaktivitet i et afgrænset geografisk område.

Det skal understreges at koncessionsloven er et tilbud til turismeerhvervet, og at det ikke er et krav for at drive turismevirksomhed, at man har en koncession. Det er således stadig muligt at oprette og drive turismevirksomhed uden en koncession.

Dog ser Naalakkersuisut det som en forudsætning for at øge den private investeringslyst i turismen, at muligheden for at meddele en koncession med eneret er til stede. Lokale erhvervsdrivende vil med denne eneret få ro til at udvikle deres projekt, ro til at forrente deres investering og ikke mindst vil en koncession med eneret tilføre deres turismeprodukt øget salgsværdi på det internationale marked.

Naalakkersuisut præsenterer på denne samling en ny turismestrategi, som bl.a. har fokus på forankring i Grønland, tiltrækning af udenlandske investeringer samt udvikling i regionerne. Strategien har til formål at gøre turisme til et bærende erhverv i Grønland og sætte gang i de uudnyttede potentialer for at fremme vækst og beskæftigelse.

Naalakkersuisut mener, at private investorer – både grønlandske og udenlandske investorer - er altafgørende for, at der sker den nødvendige udvikling i turismebranchen, således at turismen bliver et af de væksterhverv der skal sikre Grønlands fortsatte udvikling. Det er afgørende, at alle turistoperatører overholder gældende, lov herunder betaling af de skatter og afgifter som opkræves i henhold til grønlandsk lovgivning. Naalakkersuisut er via sin skattestyrelse opmærksom på disse forhold.

Jeg deltog for nylig i Vestnorden Travel Mart i Tórshavn, hvor jeg mødte en meget stor del af den grønlandske turistbranche. De meldinger der gik igen var at netop turismekoncessioner er et vigtigt værktøj til videreudvikling af de grønlandske firmaers turismeprodukter. Udenlandske kunder og samarbejdspartnere er meget interesserede i de grønlandske firmaer, der i fremtiden kan tilbyde koncessionerede turismeprodukter f.eks. inden for sportsfiskeri efter ørred, heliskiing, trofæjagt og vildmarksoplevelser. Flere aktører står klar med investeringsbeløb i millionklassen under forudsætning af tildeling af koncessioner.

Dette er for Naalakkersuisut det største bevis for at den vedtagne lov virker helt efter hensigten.

Med disse ord ønsker jeg Inatsisartut en god debat.